¹⁰⁷ Sul valore di *exemplum contrarium* cfr. Quint. *inst.* 5,11,8 e vd. *supra* p. 19.

¹⁰⁸ Come abbiamo chiarito in I.3, p. 25 sg., non tratteremo gli *exempla* di Socrate e Antistene, in quanto gli aneddoti ivi narrati sono nel solco della tradizione antica. Socrate non si risentì per le offese di cui era oggetto nei testi delle commedie antiche, anzi ne rise, così come non si adirò quando la moglie Santippe gli versò addosso dell'acqua sporca: *dial.* 2,18,6 *ut Socratis, qui comoediarum publicatos in se et spectatos sales in partem bonam accepit risitque non minus quam cum ab uxore Xanthippe immunda aqua perfunderetur*. Ad Antistene si rinfacciava di avere la madre barbara, originaria della Tracia, ma egli non si offendeva, né si lasciava prendere dall'ira e

Seneca ricorda che Caligola era solito offendere i propri genitori, gli avi e gli appartenenti agli *uniuersi ordines* (*dial.* 2,18,1 *Inmensum est, si uelim singula referre per quae in parentes auosque suos contumeliosus fuit, per quae in uniuersos ordines*)¹⁰⁹, e che amava talmente prendersi gioco degli altri e colpirli con qualche infamia¹¹⁰ che le angherie perpetrate ai danni di Valerio Asiatico e di Cherea gli furono fatali (*dial.* 2,18,1 *ea referam quae illum exitio dederunt*).

A Cherea, tribuno di una delle coorti pretoriane, Caligola rinfacciava continuamente una presunta effeminatezza, fornendogli come parola d'ordine ora Priapo ora Venere¹¹¹; mentre a Valerio Asiatico il *princeps* con grande

volgeva l'accusa a suo favore, sottolineando che anche la madre degli dei era originaria dell'Asia Minore, così come la sua: *dial.* 2,18,6 *Antistheni mater barbara et Thraessa obiciebatur: respondit et deorum matrem Idaeam esse*. I due aneddoti si leggono anche in Dio. Laert. 2,36: ἔλεγε δὲ τοῖς κωμικοῖς δεῖν ἐπίτηδες ἑαυτὸν διδόναι· εἰ μὲν γάρ τι τῶν προσόντων λέξειαν, διορθῶσονται· εἰ δ' οὐ, οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς, πρὸς Ξανθίπην πρότερον μὲν λοιδοροῦσαν, ὕστερον δὲ καὶ περιχέασαν αὐτῷ, 'οὐκ ἔλεγον,' εἶπεν, "ὄτι Ξανθίπην βροντῶσα καὶ ὕδωρ ποιήσει"; e 6,1 ἐλέγετο δ' οὐκ εἶναι ἰθαγενής· ὅθεν καὶ πρὸς τὸν ὀνειδίζοντα εἶπεῖν, 'καὶ ἡ μήτηρ τῶν θεῶν Φρυγία ἐστίν'. Per le accuse rivolte dai comici a Socrate, LANZARONE 2001, p. 116 *ad loc.*, rimanda ad Aristofane, che nelle *Nuvole* (423 a.C.) aveva fatto di Socrate un bersaglio comico. Sulla reazione di Socrate a queste accuse Seneca *dial.* 7,27,2 scrive che quei lazzi velenosi erano serviti a mettere ancor meglio in luce la virtù di questo personaggio: *Praebui ego aliquando Aristophani materiam iocorum, tota illa comicorum poetarum manus in me uenenatos sales suos effudit: inlustrata est uirtus mea per ea ipsa per quae petebatur; produci enim illi et temptari expedit, nec ulli magis intellegunt quanta sit quam qui uires eius lacessendo senserunt: duritia silicis nullis magis quam ferientibus nota est*. Il carattere intrattabile di Santippe era un τόπος nella tradizione antica, anche se forse si trattava più di leggenda che di realtà storica. Cfr. Xenoph. *Simp.* 2,10; Sen. *epist.* 104,27; Gell. 1,17,3.